¹⁾ Vgl. die S. 110 Anm. 1 genannten Arbeiten. Nachdem z. B. Papst Sixtus IV. in den Jahren 1474, 78 und 79 bei einer Kompetenz-Neuregelung den Orden mehr Rechte eingeräumt hatte, brachte das Laterankonzil 1516 wieder Einschränkungen. Eine endgültige Regelung erfolgte erst auf dem Tridentinum, indem die Orden dem Diözesanverband unterstellt wurden.

²⁾ Den Inquisitoren ist die Sorge um den Glauben übertragen. In quorum inquisitorum numero frater Jacobus de Susato predictus

Sane me existente in civitate Susaciensi Coloniensis dyo-
cesis anno Domini 1420 die XV mensis Novembris erat mihi
et sancto officio inquisitionis denunciatus quidam clericus
dominus Johannes Palborne iunior vicecuratus in ecclesia beate
Marie in pratis Susaciensis, quod male sentiret de ecclesie
sacramentis et operibus Marie.

Cuius, prout incumbebat mihi ex officio, scire volens
veritatem prestito legitime a denunciante iuramento audivi de
novo denunciantem cum certis testibus ad hoc legitime vocatis
et notario premisso iuramento. Inveni dictum dominum Johannem
in die^{a)}) sancti Martini eiusdem anni in dicta ecclesia beate
Marie virginis publice coram vulgo utriusque sexus in cathedra
dixisse duas conclusiones prima fronte non bene sonantes.

Quarum prima est^{b)}), quod ideo funera defunctorum por-
tantur ad ecclesias parochiales, ut reddant ibi sacramenta, que
ibidem receperunt.

Secunda est^{c)}), quod mandaverat populo utriusque sexus,
quod funus, quod pro tunc in ecclesia presens erat, sub sen-
tencia et obediencia nullus ad suam sepulturam portare deberet.
Et si deportaretur mandabat sub eadem obediencia, quod nullus
funus sequi deberet.

Quibus auditis considerabam verbum apostoli Pauli I. Cor.
ultimo capitulo, quod modicum fermentum totam massam cor-
rumpit . . . Et sicud fermentum res modica videtur, sed cum
farina conspersum totam massam suo vigore corumpit et in
illius vim transit omne, quod mixtum est, ita et doctrina per-
versa ab uno^{d)} incipiens vix duos vel tres primum in exordio
reperit auditores, sed paulatim serpit ut ganter in corpore et
iuxta volgare proverbium unius pecudis scabies totam con-
maculat gregem. Ergo . . .^{e)}

Hii omnibus attente consideratis vertebam me ad dictas
conclusiones intuens mente ipsorum verborum virtutem cepi
revolvere libros iuxta informacionem glose super verbo apostoli
I. Cor. XI. capitulo . . .

Hii scripturis ego frater Jacobus inquisitor motus^{e)} ani-
madverti primam conclusionem. Inveni eam dissentire doctrine
minimus officium mihi a sancta sede sub precepto commissum ad
exequendum in locis mihi subiectis contra quoscunque visum
fuerit expedire.

a) ḥs dei. — b) ḥs am Rand: prima conclusio. — c) ḥs am
Rand: secunda conclusio.

d) ḥs am Rand: Et ita patet presenti casu ab uno incepit et
in procinctu plures sibi compellavit, ut infra patet.

e) ḥs am Rand: maxime propter temporis qualitatem et
periculum inminens omnibus ecclesiis Alamanie.

¹⁾ Folgt Hinweis auf Arius und Hus.

et predicacioni sacrosancte Romane ecclesie . . . [Folgt theologische Untersuchung; unter Hinweis auf Augustinus, Isidor, Thomas von Aquin und Hieronymus kommt Jakob zu dem Ergebnis] virtutes pertinent ad animam et non ad corpus, ergo sacramenta recepta ab anima in adiutorium virtutum non possunt reddi ecclesie parochiali a corpore mortuo. Et dicere contrarium est dicere contra doctrinam sancte Romane ecclesie. Et per consequens corpus mortuum non potest privare animam caractere sacramentali et per consequens corpus mortuum non potest reddere ecclesiis parochialibus sacramenta, que ibi recepit et ergo sic dicere est hereticum, quia est contra sanam doctrinam sancte Romane ecclesie de sacramentis, quod iterum est probandum.

Intuens secundam conclusionem, que contra sepultam mortuorum videtur esse^{a)}). Considerando vidi excitatum scandalum plurimorum eo, quod contra ecclesie bonos mores et omnium terrarum, que christianitatis tytulo insignuntur, locutus fuerat, vidi eciam, quod contra doctrinam Jesu Christi erat dicta propositio . . . [Hinweis auf Schrift und Väter].

Quibus scripturis motus ego predictus frater Jacobus de Susato inquisitor de evidencia facti volens habere maiorem certitudinem vocavi plures testes ad habendam de facta et fundamento veritatem tenoris sequentis:^{b)}

Frater Jacobus de Susato¹⁾ . . . inquisitor a sede apostolica specialiter delegatus universis et singulis ecclesiarum, cappellarum et altarium rectoribus ceterisque clericis per civitatem Susaciensem constitutus et specialiter pastori apud beatam Virginem in pratis seu eius vicegerenti salutem in Domino.²⁾ Cum ex fama publica et relacione plurimorum ad nos sit deductum, quod certi clerci in opido Susaciensi quosdam errores fidei articulis et ecclesie sacramentis contrariis publice senciarunt, quod in multarum vergere posset perniciem animarum. Qua

a) Hs am Rand: tenuitque funus (corr. aus corpus) tali precepto a sepultura in ecclesia parochiali violenter XVIII horas tempore epidimiali, quo tempore mortus ille contagiosus esse consuevit, ab hora vesperorum unius diei ad horam primarum alterius diei, quoniam in puncto debuisse funus traditum fuisse sepulture populo ad hoc congregato.

b) Am Rand: citatio testium.

¹⁾ Für die nun folgenden Stücke sei allgemein bemerkt, daß Jakob am Rand stets eine Fülle von rechtlichen Belegen und Hinweisen aus dem Corpus J. C. und anderen kirchenrechtlichen und theologischen Schriften nachgetragen hat. Textlich wurden offenkundige Schreibfehler in den Akten korrigiert, manche Charakteristika, bes. in den Konstruktionen stehen gelassen.

²⁾ Ein Entwurf zu diesem Erlass findet sich Soester Hs 14 f. 185. Vgl. auch das Konvolut am Schluß dieser Hs (zitiert Konv. So Hs 14).

propter sicud nobis incumbit ex officio volentes videre, utrum clamor et vox predicta habeat veritatem, qua re omnibus vobis et singulis, qui requisiti fueritis, auctoritate apostolica mandamus, quatenus . . . sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, quam in vos et cuilibet vestrum trium dierum monitione canonica premissa fecerimus in hiis scriptis, si mandatum nostrum ymmo verius apostolicum neglexeritis seu recusaveritis adimpilere, citetis peremptorie dominum Johannem Hespeler, cappellanum ad beatam Virginem in pratis, Johannem Jungem, custodem ibidem, Gerwinum Segenhovet, Henricum de Huxaria, Reynoldum Kene, Hermannum de Lo, Henricum Fabrum, Johannem Wygele, Henricum de Thoren, Henricum Wesseling^a), Thidericum de Lo, Henricum Happe, Johannem de Horne, Arnaldum de Blankensten, Johannem Wigger, Johannem Haverkamp, ut coram nobis hodie hora secunda post meridiem in puncto de fide responsuri et veritatem de se et aliis dicturi in domo fratrum predictorum, quos et nos presentibus citamus, dicta hora compareant coram nobis. Alioquin procedemus contra eos eorum contumacia non obstante. Quidquid in premissis feceritis per vestras patentes literas fideliter per transfixum liquide rescribatis vestris sigillis munitis in signum execucionis. Datum Susati dominica post diem sancte Cecilie virginis et martyris anno Domini 1420 sub sigillo inquisitionis.

Sequitur scriptura execucionis in transfixo:

Noveritis reverende magister, quod ego vicecuratus ecclesie beate Marie in pratis Susaciensi presens vestrum mandatum fideliter sum executus contra meos parochianos, dominum Johannem Hespeler, Johannem Jungem custodem, Henricum Wesselinch, Henricum Fabrum, Thidericum de Lo, Johannem Wyggele, Reynoldum Kene, non contra alios, quia non sunt de mea parochia ad feriam terciam hora vesperorum, quod vobis notifico sub sigillo ecclesie predicte. Datum anno et die quibus supra.

b) Die gestörte Zeugenvernehmung in Soest.

Die vero^b) et hora. qua dicti testes citati erant, que fuit dies XXVI. mensis novembris et crastinum sancte Katharine virginis et martyris sedi in iudicio cum notario et testibus ad hoc legitime iuris ordine vocatis secundum capitulum, „Ut officium‘ Extra De hereticis.^c) Venit reus cum testibus vocatis et citatis ac multitudine clericorum non vocatorum nec citatorum impediveruntque primo, ne testes iuris ordine testimonium perhiberent veritati. Rogavi, ne impedirent processum inquisitionis et ammoniti, quatenus essent cauti, ne graves

a) Konv. So Hs 14 Weselrinc.

b) Konv. So Hs 14 am Rand: Impedimentum examinis.

^c) Lib. Sext. l. V. t. 2 c. 11.

iuris penas contra impedidores positas incurrerent. Habens inquisitor penes se Librum sextum decretalium et incipiens legere capitulum „Ut [officium] inquisitionis“ Extra De hereticis I^o VI^o ipsos anizando, quam lecturam clamoribus suis impedi- verunt legitque iterum notarius inquisitoris literam domini archiepiscopi Coloniensis datam contra impedidores et continens contra tales gravia mandata. Secundario eos anizando et admonendo, quam et iterum in contemptam domini archiepis- copi audire contempserunt. Cuius litere tenor sequitur et est talis: [Hier folgt das von Wilmans, Histor. Zeitschr. 41 (1879) S. 207 Ann. 2 edierte Beglaubigungsschreiben des Erzb. Dietrich von Moers]. Dictam literam audire contempserunt et clamori- bus suis dictum processum impiderunt, ut patet per instru- mentum desuper confectum, cuius tenor sequitur:^{a)}

In nomine Domini Amen! Anno nativitatis eiusdem 1420 inductione XIV secundum stilum et consuetudinem scribendi in civitate et dyocesi Coloniensi, die Martis XXVI. mensis novem- bris hora vesperorum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Martini divina providencia pape V anno quarto in religiosi viri fratris Jacobi de Susato . . . et per reverendissimum in Christo patrem et dominum Theodericum sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopum admissi et approbati in loco capitulari domus predicti pro tribunali sedente meique notarii publici et testium infrascriptorum presencia constitutus discretus vir, Lodovicus de Corbeke, clericus Padel- burnensis dyocesis per prefatum inquisitorem propter certos testes illic per certas suas literas citatorias sigillo officii in- quisicionis sigillatas ad diem dominicam immediate precedentem citatos super certis punctis de fidei veritate inquirendos licet huiusmodi terminus per executores erat in diem et horam predictos taliter qualiter progoratus requisitus, an illic eciam esset vocatus. Qui respondit, quod non, sed quod cum aliis rogatis venisset.

Cui inquisitor respondit dicens: si non esset vocatus neque haberet ibi specialia agere, quod tunc recederet et officium inquisitionis specialibus privilegiis a sede apostolica dotatum non impediret. Qui Ludovicus ad hoc respondit, quod utique nollet neque intenderet impedire. Ipso autem inquisitore aliqua capitula ex libro sexto de inquisitione ipsi Ludovico respondere et legere volente et eciam aliqua in parte legente respondit predictus Lodovicus, si aliqua vellet^{b)}, daret in scriptis, quia ipse eciam haberet multa in libris suis scripta et quod non curaret illa. Vertendo se ab inquisitore rennuit eum audire

a) Hs am Rand: Instrumentum principale.

b) In Konv. So Hs 14 folgt quod.

statim tamen reversus et pluribus alteracionibus inter ipsum et inquisitorem precedens. Et presertim de hoc magistro Jacobo inquisitore supradicto protestante quod ipse Lodovicus non vocatus veniret et sic inquisitionis officium impediret me notarium subscriptum super hoc requirens idem Ludovicus protestatus est, prout eciam prius protestabatur, quod nolle neque intenderet dictum inquisitorem in dicto suo officio aliquatenus impedire. Super hoc eciam me notarium publicum subscriptum requirendo hiis quidem protestacionibus sic hinc inde factis in continenti infrascripti videlicet domini Johannes Schevens alias Strowange canonicus ecclesie sancti Patrocli Susaciensis, Johannes Brunsten, Gerhardus de Brakel, vicarii in eadem, Hermannus Kulinch, pastor in Corbeke, Johannes Borne pastor ecclesie beate Marie virginis in altis Susaciensis, Johannes Palborne reus vicecuratus ecclesie beate Marie virginis in pratis, Henricus de Lippia pastor in Stormede, Johannes Hespeler capellanus, Johannes Junge custos ecclesie in pratis predice et quamplures clerci et layci, quorum omnium ego notarius publicus subscriptus noticiam non habui, cum prenominatis ibidem in tanto numero vel forte, ut apparuit maiore congregati cum tumultu et clamore coram dicto inquisitore advenierunt habentes ibi quilibet suum proprium sermonem cum clamore. Inter quos domini Johannes Sceven¹⁾ et Johannes Brunsten et quasi maxima pars prescriptorum petivit quilibet pro se quamquam non omnes citati iurisdictionem inquisitoris fundari, quia non crederent magistrum Jacobum predictum esse inquisitorem et sibi officium inquisitionis a sede apostolica esse commissum et deputatum.

Ipsò autem magistro Jacobo inquisitore predicto respondentे ad hoc, quod de illo non esset dubitandum, quia pristinis temporibus bullam domini nostri pape et alia munimenta sibi desuper data coram honorabilibus dominis decano et capitulo propter hoc capitulariter in loco capitulari ecclesie sancti Patrocli predice congregatis ac notariis et testibus prout quibusdam ex ipsis bene constaret, insinuasset. Nichilominus tamen idem magister Jacobus inquisitor antedictus unam patentem literam a domino nostro Colone sibi datam mihi notario publico subscripto ad legendum ipsis tradidit, qua in parte per me lecta dominus Johannes Sthevens una cum domino Johanne Brunsten petiit ipsius copiam et terminum ad impugnandum dicens, quia ista litera patitur tantam instanciam, quanta bulla pape predictis ergo sic aliquamdiu coram predicto inquisitore clamantibus et cum eo alterantibus et ipsis citatis minime termino citacionis satisfacientibus, ipse inquisitor eorum contumaciam accusavit

¹⁾ Ich gebe den Namen immer nach der Vorlage.

protestando quod predicti domini una cum aliis suis in hac parte complicibus non vocati venissent et officium inquisitionis suis tumultu et clamoribus impedivissent et de facto impedirent. Ipsi autem viceversa protestantes clamaverunt et dixerunt et quivis eorum clamavit et dixit protestando quod nullatenus eum in officio suo impedirent seu impedire vellent requirentes hinc inde me notarium publicum subscriptum ut predicta fideliter conscriberem, presentibus ibidem religiosis viris fratribus Johanne Beckerer, lectore conventus Lippiensis ordinis s. Augustini, Johanne Kummelsberg guardiano fratrum minorum domus Susaciensis et Theoderico de Loe olim lectore in conventu fratrum domus Susaciensis Coloniensis dyocesis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Deinde protestacionibus et requisicionibus hinc inde ut premittitur factis sepedictis inquisitur surrexit . . . et recessit. [Johann Palborne protestiert gegen die Auffassung des Inquisitors, daß die Angeklagten und Zeugen durch ihr Verhalten der Bitation nicht genügt hätten, Johann Junge lärmte ebenfalls noch. Diese Verhandlungen und Tatsachen werden vom „Siffridus Holchusen de Grevensten clericus Moguntinensis dyocesis publicus imperiali auctoritate notarius“ notariell beglaubigt. Jakob von Soest begibt sich nach Köln.]

c) Untersuchung und Verhandlungen in Köln.

[Mit Kölner Juristen und Theologen untersucht Jakob von Soest unter ständiger Berufung auf das kirchliche Recht und die Glossen das Verhalten der Zeugen in Soest. Er kommt zu dem Ergebnis, daß diese wegen absichtlicher Störung des Zeugenverhörs und Begünstigung der Häresie schuldig sind. Die singuläre Klage gegen Johann Palborne tritt zurück, der Anklageapparat erweitert sich]: Hiis ergo et quam pluribus aliis motivis videbatur multis iurisperitis, quod dicti clerici inciderunt ipso facto in vinculum late sentencie canonis . . primo^{a)} quia reus fuit testium citator et citavit eos propria voluntate contra tenorem mandati ad alium diem et horam, quam habuit ex mandato, ut patet ex citatorio de proprio manu et ex instrumento principali. Secundo, quia ipse die comparacionis vocavit multos ex clericis predictis ad prandium et ingurgitavit eos vino et sic rogati venerunt ex proposito et ex certa malicia de domo sua ad impedimentum examen testium . . . Tercio, quod ipsa hora, qua citati comparere debuerunt reus cum clericis antedictis non vocatis cum eisdem testibus simul venerunt et processum inquisitoris impediwerunt. [Der Inquisitor erläßt „de iurisperitorum consilio“ am

a) §§ am Rande. . .

8. Dezember 1420 einen Erlass, der sämtliche Zeugen¹⁾ nach Köln vorlädt. Johannes Brunsten bezeugt die Ausführung dieses Mandates.] Hic citati comparuerunt Colonie in crastino Epyphanie, que fuit septima Januarii. Sed propter absenciam domini officialis²⁾ curie coloniensis, cum quo talia inquisitor tractare debuit, fuit dies prorogata usque ad IX. diem Januarii hora vesperorum vel quasi ad domum dicti domini officialis, ubi convenerunt doctores sacre theologie, iuris canonici et legum. Sed quia stilum et ordinaciones inquisitorum a sede apostolica datorum, de quibus fit mencio in c. ,Per hoc' Extra De hereticis l. VI in fine, multi namque iuriste non habent noticiam,³⁾ idcirco quidam ex ipsis processum suprascriptum reprobaverunt in favorem clericorum, quidam abprobaverunt. Et cum essent vocati, ut officio assisterent inquisitionis secundum c. ,Ut commissi' Extra De hereticis l. VI inquisitorem de consilio ipsorum excluderunt 'mittentes certos doctores persuadentes compositionem cum reis inquisitori aesi fuisse negocium personale et non fidei seu ecclesie sancte Romane. Quidam vocati volebant salvare principalem et reum, alii alias.

Ex quibus contrarietatibus inquisitor angustiatus et afflictus ignorans, quid agere deberet, cum columpne iuris in causa tam plana re sibi invicem dissentirent, idcirco retuli dictam causam domino nostro pape et sedi apostolice. [Der Inquisitor legt in einem Erlass vom 10. Januar 1422 diese Verhältnisse dar. Er hatte die Anklage „viva voce“ gemacht, frater Jacobus quandam parvam papiri cedulam conscriptam in manibus suis tenebat, quam alta et intelligibile voce per totum sui tenoris legit ac fecit et facere se dixit contra memoratos dominos, quos Susati alias auctoritate apostolica citari fecit. Bei diesen Verhandlungen waren neben Tilemann von Attendorf als Offizial noch die Prokuratoren Dietrich von Bislich und Wilhelm von Reys zugegen.]

d) Der Rechtsweg nach Rom, Vorladung des Inquisitors.

[Die Angeklagten fühlten sich durch Jakobs Vorgehen sehr benachteiligt. Um sich von der Sentenz befreien zu können (so sagt der Inquisitor), appellierten auch sie am 19. Januar an den Papst mit einer umfangreichen, oft sehr schwülstigen Bittschrift.]

In nomine Domini. Amen! Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidentur, quod anno a nativitate

a) Hs folgt noch dicti stili.

¹⁾ Vgl. die Namen oben S. 116. Unter demselben Datum findet sich ein gegen die „rebelles“ Joh. Hespeler und Joh. Jungen gerichteter Sondererlaß (So Hs 14 f. 185), der in den Haupttafeln nicht enthalten ist.